courage de débiter par ces sublimes paroles : « AU COMMENCEMENT, DIEU CRÉA LE CIEL ET LA TERRE (1). »

17. Mais l'histoire de la création est vérité non-seulement par les idées qu'elle renferme, mais aussi par le langage dans lequel elle est formulée, et qui évidemment n'est pas de l'homme. Rappelez-vous encore un instant la grande parole, « JE SUIS CELUI QUI SUIS, » qui est, en quelque sorte, la préface de l'histoire de la création. Est-ce que l'homme se serait jamais exprimé ainsi par rapport à Dieu, si Dieu ne s'était pas, sous cette grande formule, révélé lui-même?

Il est vrai que l'homme a l'idée de l'être. C'est cette idée qui est la base de son intelligence, de sa raison, de son langage. Penser et parler n'est qu'affirmer qu'une chose *est* ou *n'est pas*, *est de cette manière*, et non pas *d'une autre*. Parler, c'est énoncer les états différents, les conditions variées, les nuances multiples de l'ÊTRE. Tout le langage de l'homme est dans le *verbe*. Tant que le verbe n'apparaît pas dans la phrase, il n'y a pas de phrase, il n'y a que des mots sans signification, qui ne disent rien, qui n'expriment rien; tout y est obscur et inintelligible. La lumière, dans toute

(1) « Non in persuasione humanæ sapientiæ, nec in philosophiæ simulatoriis disputationibus, sed in ostensione spiritus et virtutis, tamquam testis divini operis, ausus est dicere : « IN PRINCIPIO CREAVIT DEUS CŒLUM ET TERRAM. »

élocution, ne jaillit que du *verbe*. Point d'élocution, point de discours sans verbe; et le verbe n'est que l'expression de l'idée de l'*être*. Mais cette grande idée de l'ÊTRE, sans laquelle il n'y a ni raison ni parole, l'homme ne l'a que par emprunt, par concession, par grâce. Cette idée est le reflet de l'intelligence divine dans son intelligence; c'est le Verbe de l'Intelligence incréée, rayonnant d'une manière ineffable dans l'intelligence créée; c'est le Verbe de Dieu produisant le verbe de l'homme, et *éclairant tout homme venant dans ce monde*. Esprit fini donc, n'ayant pas l'idée de l'être en lui-même, par lui-même, l'homme ne peut pas concevoir l'être d'une manière absolue et infinie; il ne peut pas saisir toute la portée de cette idée sans limites et sans détermination. Il n'a pas pu donc renfermer par lui-même, dans un mot, cette immense idée embrassant l'infini, et y résumer tout Dieu. Je défie tous les philosophes qui comprennent l'homme, d'oser affirmer sérieusement que cette immense parole a pu sortir de l'intelligence de l'homme. Non, aucune intelligence créée ne pouvait toute seule s'élever si haut, pénétrer si intimement dans les puissances de Dieu, les sonder avec tant d'aplomb, et plonger son regard dans l'essence infinie, pour comprendre et dire que Dieu est l'ÊTRE, et que l'ÊTRE est Dieu.